



## PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA

MATOS COSTA - SANTA CATARINA  
CNPJ 83.102.566/0001-51

Obra: Construção de Estrutura Metálica para Cobertura do Salão do Parque Municipal de Eventos Germano Passero

Município: MATOS COSTA - SC

Fonte: SINAPI 06/2020 - FLORIANÓPOLIS

Responsável Técnico: Tailane Aparecida Ribeiro

CREA SC: 163555-0

### Planilha Orçamentária

Custo Total com BDI:

192.870,61

BDI: 26,38%

ITEM	CÓD	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CUSTO UNIT. SEM	CUSTO UNIT. COM BDI	TOTAL
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>							
1.1	4813	SINAPI	Placa de obra (para construção civil) em chapa galvanizada *N. 22*, adesivada de *2,0 X 1,125* m	m <sup>2</sup>	2,88	R\$ 300,00	R\$ 379,14	R\$ 1.091,92
1.2	97647	SINAPI	Remoção de telhas, de fibrocimento, metálica e cerâmica, de forma manual, sem reaproveitamento. AF_12/2017	m <sup>2</sup>	1280,00	R\$ 2,60	R\$ 3,29	R\$ 4.205,93
1.4	97651	SINAPI	Remoção de tesouras de madeira, com vão menor que 8m, de forma manual, sem reaproveitamento. AF_12/2017	unid.	30,00	R\$ 61,89	R\$ 78,22	R\$ 2.346,50
<b>Subtotal item 1</b>								<b>7.644,35</b>
<b>2</b>	<b>ADMINISTRAÇÃO DA OBRA E DESPESAS GERAIS</b>							
2.1	93208	SINAPI	Engenheiro Civil de obra pleno com encargos complementares	H	25,71	R\$ 86,77	R\$ 109,66	R\$ 2.819,36
<b>Subtotal item 2</b>								<b>R\$ 2.819,36</b>
<b>3</b>	<b>ESTRUTURA E MONTAGEM</b>							
3.1	92593	SINAPI	(Composição Representativa) Fabricação e instalação de tesoura inteira em aço, para vãos de 3 a 12 m e para qualquer tipo de telha, incluso içamento. AF_12/2015	KG	9801,80	R\$ 6,72	R\$ 8,49	R\$ 83.244,10

3.2	92580	SINAPI	Trama de aço composta por terças para telhados de até 2 águas para telha ondulada de fibrocimento, metálica, plástica ou termoacústica, incluso transporte vertical. AF_07/2019	m <sup>2</sup>	1280,00	R\$ 28,22	R\$ 35,66	R\$ 45.650,48
3.3	94210	SINAPI	Telhamento com telha ondulada de fibrocimento E = 6 mm, com recobrimento lateral de 11/4 de onda para telhado com inclinação máxima de 10°, com até 2 águas, incluso içamento. AF_07/2019	m <sup>2</sup>	1280,00	R\$ 33,08	R\$ 41,81	R\$ 53.512,33
<b>Subtotal item 3</b>								<b>182.406,90</b>
MATOS COSTA, 28 DE JULHO DE 2020								
<hr/> Tailane Aparecida Ribeiro CREA SC: 163555-0 ART: 7454319-9				<hr/> Prefeitura Municipal de Matos Costa				